[image: ]
ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 3
 заседания  Общественного совета Тамбовского района

с. Тамбовка						                                       05 апреля 2021 года

Место проведения:  зал заседаний Администрации Тамбовского района

Время проведения:                                                                                                       14-00 час.

Присутствовали:
 13  членов Общественного совета района:
председатель Общественного совета Малашко Лидия Яковлевна, председатели Комиссий общественного совета :
- комиссии по экономическому развитию и экологической безопасности района Гунин Иван Юрьвич,
- комиссии по развитию гражданского общества и защите прав и свобод граждан Слинчук Наталья Викторовна,
-члены комиссий: Шапран С.М.,  Михолап Т.А.,  Добрынин А.М., Иванков Г.Б.,  Кулик Л. Н., Степаненко В.А..,  Тарасов Е.Г., Таран Л.Г., Безрукова В.И., Романовская Л.И.

	Приглашенные:
1. Евсеева С.С.  – первый заместитель главы администрации Тамбовского района – начальник Финансового управления.
      2.   Шамсутдинова Н.Я. – главный специалист Администрации Тамбовского района.

На заседании присутствует 13 членов ОС или     76,5 %, кворум есть.

Голосовали ;  « за»  13, « против»  нет, « воздержались»  нет.

Повестка :
1.Принятие решения ОС о направлении в Прокуратуру Тамбовского района обращения о принятии мер  прокурорского реагирования в отношении ГКУ «Амурупрадор».
Докладчик – председатель ОС Л.Я Малашко

2.Рассмотрение мероприятий по Плану работы ОС на  2 квартал 2021 год.
 Докладчик – председатель ОС  Л. Я.  Малашко

 Голосовали :  « за» - 13, « против» -  нет, « воздержались» - нет.

Слушали:
По первому вопросу: Малашко Л.Я.,  председатель    Общественного совета Тамбовского района,  доложила, что 18 марта 2020 года обратились в Общественный совет жильцы дома 99 по ул. Ленинская с. Тамбовка с жалобой на затопление подполов сточными водами, затопление дворовой придомовой территории, въезда во двор уже в течении ряда лет. Из-за подтоплений в подполье кв. №2  разрушилась тумба, на которой держится половая балка, несущая стена. Как последствия затоплений в квартирах первого этажа сырость. Они неоднократно обращались в Администрацию района, непосредственно к главе района, в сельсовет, в ООО «Тамбовская управляющая компания». Никто не принял никаких решений по этой ситуации.
	20 августа 2020 года  на прием граждан в Общественный совет пришли жильцы рядом стоящего дома №101 и жаловались, что подвал их дома так  же затапливается сточными водами; в квартира первого этажа сырость и плесень. В подвале находится элетрощит, к которому подсоединен электрокабель, подключающий дом к электтроснабжению. При затоплении сточными водами подвала неоднократно происходит замыкание в сети,  и загорается  во дворе на столбе электрокабель (столб расположен напротив  входа в подъезд дома,  вблизи детской площадки). Подвал откачивают наемным транспортом сами, т.к. ОО ТУК не принимает никаких мер по откачке.
	Основной причиной  затоплений этого участка является отсутствие кюветов  для сточных вод, так как при асфальтировании промежутка  дороги между улиц Первомайская и Комсомольская,  в нарушение норм устройства дороги , были зарыты имеющиеся  вдоль дороги кюветы.
	Так же Л.Я. Малашко рассказала о предпринимаемых мерах и проведенных мероприятиях по решению этой проблемы.
	Эта дорога регионального значения; ее содержание и ремонт находятся в полномочиях ГКУ «Амурупрадор».  На обращение Администрации района, Общественного совета в течении 2020 года в устной и письменной форме ГКУ никак не отреагировали.
	Эта ситуация была обсуждена с Главой района и его заместителями. Принято решение обратиться Общественному совету  в Прокуратуру Тамбовского района  о принятии мер  прокурорского реагирования в отношении ГКУ «Амурупрадор».
Слушали:
Евсеева С.С., первый заместитель главы администрации Тамбовского района, отметила, что содержание придомовых территорий МКД – это проблемный вопрос. Необходимо  изучить областные Программы, в которых можно в перспективе участвовать  по данному вопросу.
Рекомендую так же ОС рассмотреть на заседании  информацию об участии сельских поселений района в программе поддержки развития  местных инициатив, и инициировать   участие членов ОС в работе Инициативных групп  поселений.
	Слушали:
Гунина И.Ю.,  Безрукову В.И., которые согласились с возникшей необходимостью обращения в Прокуратуру.
Решили:
1. Общественному совету Тамбовского района, в лице председателя Малашко Л.Я., подготовить материал и обратиться  в Прокуратуру Тамбовского района с просьбой  о принятии мер  прокурорского реагирования в отношении ГКУ «Амурупрадор».

Голосовали :  «за» - 13, « против» -  нет, « воздержались» - нет.

2. Рекомендовать администрации Тамбовского района (ответственный Евсеева С.С.) представить в Общественный совет информацию об областных Программах, в которых в перспективе можно участвовать по вопросу содержания придомовых территорий МКД.
3. На заседании ОС рассмотреть информацию администрации района (ответственный Евсеева С.С.) о включении сельских поселений в программу поддержки развития местных инициатив с приглашением глав сельсоветов, участвующих в проекте и инициировать участие членов ОС в работе инициативных групп поселений.

  По второму вопросу Рассмотрение мероприятий по Плану работы ОС на 2 квартал 2021 год.
 Слушали: Л. Я.  Малашко, которая доложила о плановых мероприятиях работы ОС на 2 квартал 2021 года. Членам ОС для проведения проверок привлекать на местах представителей сельсоветов, жителей села. По результатам проверок составлять Акты, которые направлять председателю ОС.
Слушали:
Слинчук Н.В., председатель комиссии ОС по развитию гражданского общества и защите прав и свобод граждан,  специалист Лермонтовского сельсовета,   члены ОС Михолап  Т.А.,  Таран Л.Г. отметили, что при проведении опроса населения  по существующим проблемам, вопрос о высоких тарифах на жилищно-коммунальные услуги  был одним из важных.

Слушали:
Шамсутдинова Н.Я. – главный специалист Администрации Тамбовского района, сказала, что для проведения проверок необходимо создание рабочей группы.

	Дополнительных предложений к Плану не поступило.

Решили:
1. Информацию председателя Общественного совета о плане  работы Общественного совета Тамбовского района на 2 квартал 2021 г. принять за основу.
2. Председателю Общественного совета обратиться к главе Администрации Тамбовского района по вопросу создания рабочей группы с целю проведения плановых мероприятий по анализу тарифов в сфере оказания населению жилищно-коммунальных услуг и для проведения проверок состояния несанкционированных свалок, контейнерных площадок в районе, в следующем составе:
председатель Общественного совета Малашко Л. Я.,
председатели Комиссий общественного совета:
- комиссии по экономическому развитию и экологической безопасности района Гунин Иван Юрьвич,
-комиссии по повышению качества жизни населения и социальной поддержке граждан Серга Раиса Ивановна,
- комиссии по развитию гражданского общества и защите прав и свобод граждан Слинчук Н.В.,
-членов комиссий: Добрынин А.М., Иванков Г.Б., Безрукова В.И., Романовская Л.И., Шапран С.М. , Таран Л.Г., Михолап Т.А., от администрации Тамбовского района предлагаем включить  Пойда Н.В. - главного специалиста отдела по развитию инфраструктуры администрации Тамбовского  района.
3. Членам рабочей группы провести  анализ тарифов в сфере оказания населению жилищно-коммунальных услуг за 2020-2021 годы.
            4. Членам рабочей группы в рамках анализа реализации  в Тамбовском районе мероприятий по исполнению  постановления правительства РФ №1156 Правила обращения с ТКО  в соответствии с   ФЗ Об отходах производства и потребления провести проверки состояния несанкционированных свалок, контейнерных площадок.
            5.Членам ОС принятие участия в подготовке и проведении празднования 76-летие Победы в ВОВ.
            6. Членам ОС принятие участия в проведении празднования 95-летия образования Тамбовского района.
             7. Членам ОС продолжить участие в осуществлении контроля  по горячему питанию детей в школах.
             8. Общественному совету совместно с Администрацией Тамбовского района  продолжить обсуждение  вопроса социально-экономической целесообразности  строительства  спальных корпусов и клуба в  круглосуточном ОЗЛ «Прометей» с учетом поставленных условий  его круглогодичного функционирования; совместно  с первым заместителем главы Тамбовского района изучить федеральные и региональные Программы, в которых можно в перспективе участвовать  по  данному вопросу.
9. Рассмотреть на заседании ОС информацию об участии сельских поселений района в программе поддержки развития  местных инициатив, и инициировать   участие членов ОС в работе Инициативных групп  поселений.
          10. Общественному совету,  Администрации Тамбовского района  осуществлять контроль за разрешением  проблемной ситуации по обращению жителей домов №99 и №101 по ул. Ленинская с. Тамбовка.

Данные о проведенных мероприятиях предоставить председателю ОС по мере их исполнения, не позже  20 июня 2021 года.

Голосовали :  « за» - 13, « против» -  нет, « воздержались» - нет.

Председатель Общественного совета                                           Л.Я.Малашко

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                                           Л.Н.Кулик
image1.jpeg

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол №

3

заседания  Общественного совета Тамбовского района

с. Тамбовка

05 апреля

202

1

года

Место проведения:

зал заседаний Администрации Тамбовского района

Время проведения:

1

4

-

00

час.

Присутствовали:

1

3

ч

лен

ов

Общественного совета района:

председатель Общественного совета Малашко Лидия Яковлевна,

председатели Комиссий

общественного совета :

-

комиссии по

экономическому развитию и экологической безопасности района

Гунин Иван

Юрьвич,

-

комиссии

по развитию гражданского общества и защите прав и свобод граждан

Слинчук

Наталья Викторовна

,

-

члены комиссий:

Шапран С.М.,  Михолап Т.А.,

Добрынин А.М., Иванков Г.Б.,

Кулик Л. Н.,

Степаненко В.А.

.,

Тара

сов Е.

Г.,

Таран Л.Г.

,

Безрукова В.И., Романовская Л.И.

Приглашенные:

1.

Евсеева С.С.

–

первый

заместител

ь

главы администрации

Тамбовского района

–

начальник Финансового управления.

2

.

Шамсутдинова Н.Я.

–

главный специалист Администрации Тамбовского района.

На

заседании присутствует

1

3

членов ОС или

7

6

,

5

%, кворум есть.

Голосовали ;

« за»

1

3

, « против»

нет

, « воздержались»

нет

.

Повестка :

1.

Принятие решения ОС о направлении в

Прокуратуру Тамбовского района

обращения о принятии мер

прокурорского реагирования в отношении ГК

У

«Амурупрадор».

Докладчик

–

председатель ОС Л.Я Малашко

2.Рассмотрение мероприятий по Плану работы ОС на  2 квартал 2021 год.

Докладчик

–

председатель ОС

Л.

Я

.

Малашко

Голосовали :

« за»

-

13, « против»

-

нет, « воздержались»

-

нет.

Слушали:

По первому вопросу:

Малашко Л.Я.,

председател

ь

Общественного совета

Тамбовского

район

а,

доложила

, что

18

март

а 2020

года обратились в

Общественный совет жильцы дома 99 по ул. Ленинская с. Тамбовка с жалобой на

  ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА   АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ     Протокол №   3        заседания  Общественного совета Тамбовского района     с. Тамбовка                                                        05 апреля   202 1   года                                                                      Место проведения:    зал заседаний Администрации Тамбовского района     Время проведения:                                                                                                          1 4 - 00  час.     Присутствовали:     1 3    ч лен ов   Общественного совета района:   председатель Общественного совета Малашко Лидия Яковлевна,   председатели Комиссий  общественного совета :   -   комиссии по  экономическому развитию и экологической безопасности района   Гунин Иван  Юрьвич,    -   комиссии  по развитию гражданского общества и защите прав и свобод граждан   Слинчук  Наталья Викторовна ,   - члены комиссий:   Шапран С.М.,  Михолап Т.А.,    Добрынин А.М., Иванков Г.Б.,    Кулик Л. Н.,   Степаненко В.А. .,    Тара сов Е. Г.,  Таран Л.Г. ,   Безрукова В.И., Романовская Л.И.       Приглашенные:   1.   Евсеева С.С.    –   первый  заместител ь   главы администрации  Тамбовского района  –   начальник Финансового управления.          2 .     Шамсутдинова Н.Я.  –   главный специалист Администрации Тамбовского района.     На  заседании присутствует   1 3   членов ОС или      7 6 , 5   %, кворум есть.        Голосовали ;    « за»   1 3 , « против»   нет , « воздержались»    нет .          Повестка :    1. Принятие решения ОС о направлении в  Прокуратуру Тамбовского района  обращения о принятии мер   прокурорского реагирования в отношении ГК У   «Амурупрадор».   Докладчик  –   председатель ОС Л.Я Малашко     2.Рассмотрение мероприятий по Плану работы ОС на  2 квартал 2021 год.     Докладчик  –   председатель ОС    Л.   Я .    Малашко       Голосовали :    « за»  -   13, « против»   -    нет, « воздержались»  -   нет.        Слушали:   По первому вопросу:   Малашко Л.Я.,     председател ь      Общественного совета  Тамбовского  район а,    доложила , что  18   март а 2020  года обратились в  Общественный совет жильцы дома 99 по ул. Ленинская с. Тамбовка с жалобой на